
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 16 мая 2024 г. № 231 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва «Развитие  

системы государственной молодежной  

политики на 2022-2024 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие               

системы государственной молодежной политики на 2022-2024 годы», утвер-

жденную постановлением Правительства Республики Тыва от 6 октября 2021 г. 

№ 527 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Подпрограммы Программы» изложить в следующей редак-

ции: 

 
«Подпрограммы Програм-

мы 

– подпрограмма 1 «Развитие молодежного предприниматель-

ства» на 2022-2024 годы»; 

подпрограмма 2 «Занятость и профессионализм молоде-

жи»; 

 

б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в 

следующей редакции: 

 

 

 

620200099/29118(4) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454253&date=17.11.2023&dst=103280&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=100017&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=100018&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=109198&field=134


2 

620200099/29118(4) 

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы по годам составляет 88973,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

на 2022 год: из республиканского бюджета – 8790,8 тыс. 

рублей, из федерального бюджета – 0 рублей, из внебюд-

жетных источников – 0 рублей. Общая сумма финансиро-

вания составляет 8790,8 тыс. рублей; 

на 2023 год: из республиканского бюджета – 5879,8 тыс. 

рублей, из федерального бюджета – 65093,3 тыс. рублей, из 

внебюджетных источников – 0 рублей. Общая сумма фи-

нансирования составляет 70 973,1 тыс. рублей; 

на 2024 год: из республиканского бюджета – 9210,0 тыс. 

рублей, из федерального бюджета – 0 рублей, из внебюд-

жетных источников – 0 рублей. Общая сумма финансиро-

вания составляет 9210,0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 65093,3 тыс. руб-

лей; 

за счет средств республиканского бюджета Республики Ты-

ва – 23880,6 тыс. рублей; 

из внебюджетных источников – 0 рублей»; 

 

2) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Финансирование Программы будет осуществляться за счет республикан-

ского бюджета Республики Тыва в соответствии с действующим законодатель-

ством. Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит ежегод-

ной корректировке с учетом возможностей республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва на очередной финансовый год и на плановый период. 

Общий объем финансирования Программы составляет 88973,9 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2022 г. – 8790,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 70973,1 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 9210,0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 65093,3 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2022 г. – 0 рублей; 

в 2023 году – 65093,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 23880,6 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2022 г. – 8790,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5879,8 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 9210,0 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных средств – 0 рублей. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=109253&field=134


3 

620200099/29118(4) 

Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит ежегод-

ной корректировке с учетом возможностей республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва на очередной финансовый год и на плановый период. 

Суммы софинансирования Программы из федерального и республикан-

ского бюджетов могут быть скорректированы согласно уточнениям федерально-

го бюджета.»; 

3) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



4 

620200099/29118(4) 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие системы государственной 

молодежной политики на 2022-2024 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Развитие системы государственной 

молодежной политики на 2022-2024 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы 

Сроки ис-

полнения 

Ответственные  

за исполнение 

Источники  

финансирования 

Объем 

финанси-

рования, 

всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам Результаты реализации  

мероприятий (достижение 

плановых показателей) 
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Подпрограмма 1. 

«Развитие молодеж-

ного предпринима-

тельства» на 2022-

2024 годы» 

2022-2024 Агентство по делам мо-

лодежи Республики Ты-

ва, Министерство обра-

зования Республики Ты-

ва, Министерство куль-

туры Республики Тыва, 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва, Мини-

стерство спорта Респуб-

лики Тыва, Агентство по 

делам национальностей 

Республики Тыва,  

итого 82137,1 2150,0 70973,1 9014,0 1) количество грантов, вы-

данных из регионального 

(муниципального) бюдже-

та физическим и юридиче-

ским лицам по направле-

нию молодежной полити-

ки, единиц:  

на 2022 г. – 8;  

на 2023 г. – 11;  

на 2024 г. – 15; 

2) общая численность 

граждан, проживающих в 

Республике Тыва, в воз-  

федеральный 

бюджет 

0 0 65093,3 0 

республиканский 

бюджет 

17043,8 2150,0 5879,8 9014,0 

местный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 

1.1. Основное мероприя-

тие «Развитие моло-

дежного предприни-

мательства» на 2022-

2024 годы» 

2022-2024 итого 17043,8 2150,0 5879,8 9014,0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

17043,8 2150,0 5879,8 9014,0 



5 

620200099/29118(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

   Агентство по туризму 

Республики Тыва, 

Агентство по науке Рес-

публики Тыва, органы 

местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

местный бюджет 0 0 0 0 расте от 7 лет и старше, 

вовлеченных центрами 

(сообществами, объедине-

ниями) поддержки добро-

вольчества (волонтерства) 

на базе) количество гран-

тов, выданных из регио-

нального (муниципально-

го) бюджета физическим и 

юридическим лицам по 

направлению молодежной 

политики, единиц:  

на 2022 г. – 8;  

на 2023 г. – 11;  

на 2024 г. – 15; 

2) общая численность 

граждан, проживающих в 

Республике Тыва, в воз-

расте от 7 лет и старше, 

вовлеченных центрами 

(сообществами, объедине-

ниями) поддержки добро-

вольчества (волонтерства) 

на базе образовательных 

организаций, некоммерче-

ских организаций, госу-

дарственных и муници-

пальных учреждений в 

добровольческую (волон-

терскую) деятельность, 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 

1.1.1. Реализация меропри-

ятий по развитию 

молодежного пред-

принимательства 

2022-2024 итого 8895,7  2381,7 6514,0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

8895,7 0 2381,7 6514,0 

местный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 

1.1.2. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учрежде-

ний в области моло-

дежной политики 

2022-2024 итого 998,1 0 998,1 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

998,1 0 998,1 0 

местный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 

1.1.3. Реализация меропри-

ятий в области моло-

дежной политики 

2022-2024 итого 1100,0 0 1100,0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

1100,0 0 1100,0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 

1.1.4. Реализация меропри-

ятий в области моло-

дежной политики 

2022-2024 итого 1400,0 0 1400,0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 



6 

620200099/29118(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

республиканский 

бюджет 

1400,0 0 1400,0 0 человек:  

на 2022 г. – 23400;  

на 2023 г. – 25800;  

на 2024 г. – 28100 

 

местный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 

1.1.5. Региональный проект 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской Федера-

ции» «Развитие си-

стемы поддержки 

молодежи («Моло-

дежь России»)» 

2022-2024 итого 65093,3 0 65093,3 0 

федеральный 

бюджет 

65093,3 0 65093,3 0 

республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 

2. Подпрограмма 2. 

«Занятость и профес-

сионализм молоде-

жи» 

2022-2024 Агентство по делам мо-

лодежи Республики Ты-

ва, Министерство куль-

туры и туризма Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство спорта Республики 

Тыва, Министерство 

здравоохранения Рес-

публики Тыва, ТРОО 

«Ветераны спецподраз-

делений» (по согласова-

нию), ТРОО «Боевое 

братство» (по согласова-

нию), МВД по Республи-

ке Тыва (по согласова-

нию) 

итого 1424,0 1032,0  392,0 1) количество грантов, вы-

данных из регионального 

(муниципального) бюдже-

та физическим и юридиче-

ским лицам по направле-

нию молодежной полити-

ки, единиц:  

на 2022 г. – 8;  

на 2023 г. – 11;  

на 2024 г. – 15; 

2) общая численность 

граждан, проживающих в 

Республике Тыва, в воз-

расте от 7 лет и старше, 

вовлеченных центрами 

(сообществами, объедине- 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

1424,0 1032,0  392,0 

местный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 

2.1. Основное мероприя-

тие «Занятость и 

профессионализм 

молодежи» 

2022-2024 итого 712,0 516,0 0 196,0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

712,0 516,0 0 196,0 

местный бюджет 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 

 



7 

620200099/29118(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

2.1.1. Организация отдыха, 

оздоровления и заня-

тости несовершенно-

летних и молодежи 

2022-2024  итого 712,0 516,0 0 196,0 ниями) поддержки добро-

вольчества (волонтерства) 

на базе образовательных 

организаций, некоммерче-

ских организаций, госу-

дарственных и муници-

пальных учреждений в 

добровольческую (волон-

терскую) деятельность, 

человек:  

на 2022 г. – 23400;  

на 2023 г. – 25800;  

на 2024 г. – 28100 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0  

республиканский 

бюджет 

712,0 516,0 0 196,0  

местный бюджет 0 0 0 0  

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 

». 

 



8 

620200099/29118(4) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства  Республики Тыва           О. Сарыглар 


